

Số: 220/KH-THTTX

Nam Định, ngày 29 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng**

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn thông tin mạng cho HSSV;

Luật An ninh mạng; Luật Trẻ em; các quy định của pháp luật liên quan đến sử dụng mạng xã hội;

Kế hoạch số 119/KH-THTTX ngày 15/9/2025 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của trường Tiểu học Trần Tế Xương;

Thực trạng việc sử dụng mạng Internet, mạng xã hội của học sinh Tiểu học hiện nay.

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh.

Giáo dục học sinh hình thành thói quen ứng xử văn minh trên không gian mạng; biết phân biệt thông tin đúng – sai, không tiếp tay lan truyền nội dung tiêu cực.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cả trong và ngoài nhà trường.

#### 2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phù hợp với tâm lý lứa tuổi Tiểu học, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Triển khai đồng bộ, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; gắn với các hoạt động giáo dục thường xuyên của nhà trường.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – xã hội.

### III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI

**1. Đối tượng:** Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; học sinh toàn trường; cha mẹ học sinh.

**2. Thời gian:** Triển khai từ tháng 12 năm 2025 và thực hiện thường xuyên trong các năm học tiếp theo.

**3. Phạm vi:** Toàn trường.

#### **IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo**

Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng bộ phận.

Đưa nội dung giáo dục an toàn thông tin mạng vào kế hoạch năm học, kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

##### **2. Công tác tuyên truyền, quán triệt đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên**

Tổ chức quán triệt trong các cuộc họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn về:

- Quy định của pháp luật khi sử dụng mạng xã hội.
- Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, giáo viên trong ứng xử trên không gian mạng.
- Giáo viên chủ nhiệm tích hợp nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

##### **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục đối với học sinh**

\* Giáo dục học sinh:

- Không quay, chụp, chia sẻ hình ảnh, video của bạn bè, thầy cô khi chưa được phép.
- Không xem, không bình luận, không chia sẻ các video, hình ảnh có nội dung bạo lực, phản cảm, sai sự thật.
- Biết báo cho thầy cô, cha mẹ khi gặp thông tin xấu, độc trên mạng.
- Lồng ghép nội dung vào các môn học phù hợp (Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm, Tin học).
- Tổ chức các hình thức tuyên truyền sinh động: kể chuyện, xem tranh, đóng vai, trò chơi tình huống, khẩu hiệu “Sử dụng Internet an toàn – văn minh”.

##### **4. Phối hợp với cha mẹ học sinh**

Thông qua họp cha mẹ học sinh, nhóm liên lạc điện tử để tuyên truyền:

- Quản lý thời gian, nội dung học sinh sử dụng Internet tại nhà.
- Hướng dẫn cha mẹ học sinh cài đặt chế độ kiểm soát, lọc nội dung phù hợp với trẻ em.
- Vận động cha mẹ học sinh cùng nhà trường nhắc nhở, giáo dục con em không tham gia phát tán, chia sẻ thông tin tiêu cực trên mạng.

## 5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Giáo viên chủ nhiệm theo dõi, nắm bắt kịp thời biểu hiện, hành vi của học sinh khi sử dụng Internet.
- Nhà trường xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định, kết hợp giáo dục, nhắc nhở là chính.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Giám hiệu:** Chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.
2. **Giáo viên chủ nhiệm:** Trực tiếp tuyên truyền, giáo dục học sinh; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh.
3. **Tổng phụ trách Đội:** Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động Đội, sinh hoạt dưới cờ.
4. **Giáo viên bộ môn:** Tích hợp nội dung giáo dục an toàn thông tin mạng vào bài dạy phù hợp.
5. **Cha mẹ học sinh:** Phối hợp quản lý, giáo dục học sinh tại gia đình.

## VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Giáo viên chủ nhiệm báo cáo tình hình thực hiện trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, cuối học kỳ, cuối năm học.
2. Nhà trường tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng của nhà trường năm học 2025–2026. Việc tuyên truyền, giáo dục an toàn thông tin mạng là nhiệm vụ thường xuyên, có ý nghĩa quan trọng trong việc hình thành thói quen ứng xử văn minh và kỹ năng sống cho học sinh. Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội nhằm xây dựng môi trường giáo dục và không gian mạng an toàn, lành mạnh.

*Nơi nhận:*

- CB, GV, NV ;
- Lưu VT.



**Nguyễn Giáng Hương**

